προσδοκώμενες ταμιακές ροές σε ξένο νόμισμα (εισαγωγές/εξαγωγές) καθώς και από την επένδυση
στην Αφρική. Η αυξομείωση της ισοτιμίας του ZAR και οι επιπτώσεις της στα κέρδη προ φόρων και
στα ίδια κεφάλαια του ομίλου έναντι του Ευρώ παρατίθεται στον κάτωθι πίνακα.

Κίνδυνος επιτοκίων
Η εταιρεία υπόκειται σε τέτοιο κίνδυνο λόγω του μακροπρόθεσμου δανεισμού με κυμαινόμενο
επιτόκιο. Δεν έχει τούτοις υιοθετήσει μέτρα αντιστάθμισης του κινδύνου αυτού.

Πιστοδοτικός κίνδυνος
Ο κίνδυνος αυτός αναφέρεται στη πιθανότητα αδυναμίας είσπραξης απαιτήσεων που είναι
αποτέλεσμα των καθημερινών συναλλαγών της εταιρείας .Τα ακόλουθα εν τούτοις μέτρα που
λαμβάνει η εταιρεία περιορίζουν σημαντικά τον κίνδυνο αυτό μέσω των κάτωθι πολιτικών:

- Αξιολόγηση των πελατών και επιλογή των κατά το δυνατόν αξιόπιστων και φερέγγυων.

- Μερική λήψη μορφής εγγύησης έναντι της τιμολόγησης.

 Επιπλέον το μεγάλο πελατολόγιο της εταιρείας κα η μη εξάρτηση από συγκεκριμένο μεγάλο πελάτη
είναι ένας ακόμα παράγοντας περιορισμού του πιστοδοτικού κινδύνου.

 Ανάλυση Ευαισθησίας του Ομίλου σε μεταβολές Ισοτιμίας  Zar/Euro

Ποσά Χρήσης
2008

Mεταβολή/Ισοτιμία   Επίδραση στα
κέρδη προ φόρων

 Επίδραση στα ίδια
κεφάλαια

+5% -193 +418
+10% -368 +797

-5% 213 -462
-10% 449 -974

Κίνδυνος ρευστότητας
Η εταιρεία επιδιώκει αποτελεσματική διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας πρωταρχικά μέσω της
εξίσωσης πιστοδοτικής και πιστοληπτικής περιόδου καθόσον στη παρούσα χρονική συγκυρία η
αύξηση του τραπεζικού δανεισμού καθίσταται δυσχερής. Η συνεχής παρακολούθηση του
προϋπολογισμού και η άμεση αντίδραση στις διακυμάνσεις πρόβλεψης και πραγματικότητας
επιτυγχάνει έγκαιρα την εξισορρόπηση ταμειακών εισροών και εκροών.

Η εταιρεία και ο όμιλος δραστηριοποιούνται σε ένα τομέα ο οποίος πλήττεται από την διεθνή
οικονομική κρίση. Παραταύτα η μακρόχρονη λειτουργία και η αναγνωρισιμότητα του Brand name

[…]

μεγάλο πελάτη είναι ένας ακόμα παράγοντας περιορισμού του πιστωτικού κινδύνου.

18.7. Κίνδυνος ρευστότητας

Η εταιρεία επιδιώκει αποτελεσματική διαχείριση του κινδύνου ρευστότητας πρωταρχικά
μέσω της εξίσωσης πιστωδοτικής και πιστωληπτικής περιόδου και δευτερευόντως μέσω
διάθεσης επαρκών διαθέσιμων, (ταμειακών και τραπεζικών), καθώς επίσης μέσω
εξασφάλισης δυνατότητας άμεσης τραπεζικής χρηματοδότησης σε περίπτωση απρόβλεπτης
ανάγκης. Η συνεχής παρακολούθηση του προϋπολογισμού και η άμεση αντίδραση στις
διακυμάνσεις πρόβλεψης και πραγματικότητας επιτυγχάνει έγκαιρα την εξισορρόπηση
ταμειακών εισροών και εκροών.

 18.8. Συναλλαγματικός κίνδυνος

 Η έκθεση του Ομίλου σε συναλλαγματικούς κινδύνους προέρχεται κυρίως από
υπάρχουσες ή προσδοκώμενες ταμιακές ροές σε ξένο νόμισμα (εισαγωγές/εξαγωγές)
καθώς και από την επένδυση στην Αφρική. Η αυξομείωση της ισοτιμίας του ZAR και οι
επιπτώσεις της στα κέρδη προ φόρων και στα ίδια κεφάλαια του ομίλου έναντι του Ευρώ
παρατίθεται στον κάτωθι πίνακα.

 Ανάλυση Ευαισθησίας των ∆ανείων του Ομίλου σε Μεταβολή Ισοτιμία Zar/Euro Επιτοκίων

Ποσά Χρήσης
2008

Mεταβολή/Ισοτιμία   Επίδραση στα κέρδη
προ φόρων

 Επίδραση στα ίδια κεφάλαια

+5% 47 +1547
+10% 103 +3237

-5% -43 -1397
-10% -82 -2674

 43

19. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ  ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΜΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ 31.12.2008

ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ &
ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

ΑΓΟΡΕΣ Σ &
ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ
ΑΠΟ

ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
ΠΡΟΣ

ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ

INDUPLAS   121   234
-

47

505

FLEXIPLAS

74   71

11

1.455

EUROHOSE

69   -

85

-

AGP GMBH

-   -

-

-

BEHKA PLAST

1.583   18

1.036

-

PNG

5.790   3.481

1.861

-

PLASTIKA MAKEDONIAS  200   7 113

7

PETZETAKIS AFRICA

732   -

-

221

-

PETZETAKIS ROMANIA

762   10

25

8

AGPI

967

1.092

PLASTIKA  KABALAS

-   -

3.012

-
ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ

ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΜΕ
ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ

10.298   3.821

-

6.317

3.067

 44

19. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

ΣΥΝΟΛΟ ∆ΙΕΤΑΙΡΙΚΩΝ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ  & ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ  31.12.2008

∆ΙΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ
ΚΑΤΑ ΕΤΑΙΡΙΑ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ &
ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

ΑΓΟΡΕΣ Σ &
ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ

ΑΠAΙΤΗΣΕΙΣ
ΑΠΟ

ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΕΣ

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ
ΠΡΟΣ

ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΕΣ

AGP

10.298

3.821   6.317

3.067

INDUPLAS

1.858

162   3.019

120

FLEXIPLAS

115

168   1.596

75

EUROHOSE

-

617   16

1.980

AGP GMBH

49

23   908

-

BEHKA PLAST

92

2.561   1

2.482

PNG

3.481

5.822   -

1.861
PLASTIKA

MAKEDONIAS

33

200   7

113

PETZETAKIS AFRICA

732   -

280

PETZETAKIS ROMANIA

16

858   8

25

AGPI

-

978   1.151

8

ΣΥΝΟΛΟ ΟΜΙΛΟΥ

15.941

15.941

-   13.023

10.011

Τα παραπάνω ποσά έχουν απαλειφθεί κατά την ενοποίηση των οικονομικών καταστάσεων των εταιριών του ομίλου, εκτός
από την απαίτηση της μητρικής εταιρείας από την εταιρία ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΚΑΒΑΛΑΣ , ύψους  3.012 εκ.ευρώ και τα ποσά που
αφορούν τις διεταιρικές συναλλαγές και υποχρεώσεις της εταιρειάς ΠΛΑΣΤΙΚΑ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ (ΣΚΟΠΙΑ) η οποία
εξαιρείται της ενοποίησης.

 45

19. ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕ ΣΥΝ∆Ε∆ΕΜΕΝΑ ΜΕΡΗ

ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΑΛΛΑΓΩΝ  ΕΤΑΙΡΙΑΣ ΜΕ ΘΥΓΑΤΡΙΚΕΣ 31.12.2007

ΘΥΓΑΤΡΙΚΗ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ &
ΛΟΙΠΕΣ

ΣΥΝΑΛΛΑΓΕΣ